
 1

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 26 del 26/02/2013 

 Raccolta Ufficiale  
  
 N.  207 
  
 del 25/03/2013 

 
OGGETTO: “Lavori di rifacimento del solettone del canalone in Largo Portagrande  - 
Servizio di assistenza telematica per la trasmissione dati all’Osservatorio AVCP”. Revoca 
Determinazione n. 114 del 08.03.2011. 
 

                IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE l’Opera Pubblica relativa al “Rifacimento del solettone del canalone”, rientra nelle 
priorità programmatiche dell’Amministrazione al fine di migliorare la qualità dei servizi a 
disposizione  dei cittadini ed il decoro urbano dell’intera area in zona Largo Porta Grande; 
 
CHE pertanto l’Amministrazione Comunale ha motivata intenzione di risolvere parte della 
problematica riguardante la staticità della soletta del canalone; 
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 13 settembre 2007 l’Amministrazione 
Comunale approvava le linee programmatiche 2007/2012, in cui si poneva l’obiettivo della 
“Sistemazione del solettone del canalone”; 
 
CHE con determinazione del VI servizio LL.PP. n. 39 del 01 aprile 2010, a seguito di gara 
tra i professionisti per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
per la realizzazione dell’opera pubblica: “Rifacimento del solettone del canalone”, si è 
affidato l’incarico all’ing. Giovanni Colonna con studio in Castellana Grotte alla via Roma 
n. 86; 
 
CHE il professionista, ing. Giovanni Colonna, ha sottoscritto la convenzione con il Comune 
di Castellana Grotte per la redazione del progetto definitivo - esecutivo, e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per la Progettazione del “Rifacimento del solettone 
del canalone” il 19 maggio 2010 numero di repertorio 2853 registrato il 4 giugno 2010; 
 



 2

CHE in data 10.01.2011 protocollo n. 351 il progettista, ing. Giovanni COLONNA, ha 
consegnato il progetto definitivo - esecutivo dell’opera pubblica: “Rifacimento del solettone 
del canalone tratto via San Benedetto”, costo totale dell’intervento euro 380.000,00; 
  
CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 20 gennaio 2011 è stato approvato il  
progetto definitivo- esecutivo dell’opera pubblica: “Rifacimento del solettone del canalone, 
tratto di via San Benedetto”, redatto dall’ingegnere Giovanni Colonna;  
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 14 del 02 febbraio 
2011 si: 
- indiceva una procedura aperta per l’esecuzione dei lavori per il “Solettone del canalone 
di via San Benedetto” importo totale dell’opera di € 380.000,00 di cui € 272.406,35 importo 
lavori di cui € 262.688,19 soggetti a ribasso più oneri per la sicurezza per € 9.718,16, ai 
sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;  
- approvava il Capitolato Prestazionale, Disciplinare di Gara, il Bando di gara da 
pubblicare conformemente all’articolo 122, comma 5, del Decreto Legislativo 12.04.2006, 
n. 163, dando atto che il termine per la ricezione delle offerte, decorrente dalla 
pubblicazione di tale bando all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it, veniva 
fissato in giorni 26; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 83 del 29.08.2011 si è:  

- Approvato i verbali di gara n. 1-2-3 sottoscritti dal Presidente e dai Componenti 
della Commissione Giudicatrice, relativi ai lavori per la realizzazione del  “Solettone 
del canalone di via San Benedetto”, dell’importo complessivo di € 380.000,00; 

- Proceduto, stanti le risultanze di gara, all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto 
alle ditte: 
-1^ classificato AMTECO S.p.a., via Trino, n. 202, 13100 Vercelli, P.IVA 01707810022, 
prot. n. 4683 del 14 marzo 2011 con punteggio 74,01; 
- 2^ classificato UNIVERSAL EXPORT S.r.l., via Togliatti, n. 38, 72015 Fasano (Br), 
P.IVA 02074110749, prot. n. 4665 del 14 marzo 2011 con punteggio di 68,30; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP., ing. Giuseppe 
Cisternino, n. 90 del 23 settembre 2011 si è:  
- affidato i lavori alla ditta AMTECO S.p.a., via Trino, n. 202, 13100 Vercelli, dell’appalto per la 
esecuzione del “Solettone del canalone di via San Benedetto” costo totale dell’intervento € 
246.137,53 di cui  € 236.419,37 per lavori (al netto del ribasso offerto) e di  € 9.718,16 per 
la sicurezza oltre iva come per legge; 

 
- approvato il nuovo quadro  economico rideterminato e rimodulato a seguito del ribasso 
effettuato dalla ditta aggiudicataria; 
 
CHE l'articolo 7 comma 8 del Codice dei contratti pubblici stabilisce che le stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori sono  tenuti, a comunicare all'Osservatorio per i contratti 
pubblici, le seguenti informazioni relative ai contratti di valore superiore ad euro 150.000: 

a) entro trenta giorni dalla data dell'aggiudicazione definitiva o di definizione della  
procedura  negoziata,  i  dati  concernenti  il contenuto dei bandi, dei verbali di  gara,  i  
soggetti  invitati,  l'importo di aggiudicazione, il nominativo dell'affidatario e  del progettista;  

b) limitatamente ai settori ordinari,  entro  sessanta  giorni  dalla data del loro 
compimento ed effettuazione, l'inizio, gli stati  di avanzamento  l'ultimazione  dei  lavori,  
servizi, forniture,  l'effettuazione del collaudo, l'importo finale; 
 



 3

CHE con comunicazione del Presidente dell' Autorità pubblicata sulla GURI n. 296 del 
20.12.2010, l'AVCP ha esteso l'obbligo dell'invio delle comunicazioni all'Osservatorio 
anche ai contratti inferiori a 150.000 euro; 
 
CHE con comunicazione del Presidente dell'AVCP del 15 luglio 2011 è stato fissato  in 
euro 40.000 l'importo minimo dei contratti soggetti all'obbligo di comunicazione al sistema 
informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici (SIMOG); 
 
CHE l’articolo 10 comma 1 lettera s), pone a carico del R.U.P. (Responsabile Unico del 
Procedimento) l’onere della raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio degli elementi 
relativi agli interventi di sua competenza anche in relazione a quanto prescritto dall’articolo 
7, comma 8, del Codice; 

 
CHE, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento per 
l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto a ditta di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 

 
CHE è stato richiesto il preventivo alla HELP SIMOG s.p.a., con sede in via S. Annibale M. 
Di Francia n.29 -  70010 Locorotondo, per il servizio di assistenza telematica per la 
trasmissione dati all’Osservatorio AVCP, pervenuto a mezzo e-mail in data 02.11.2011; 

   
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 114 del 08.11.2011 
si: 
- dava atto che ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 è necessario 
trasmettere i dati all’Osservatorio AVCP; 
- approvava il preventivo della società “Help Simog” per il servizio di assistenza telematica 
per la trasmissione dei dati all’Osservatorio AVCP, per un importo di € 1.452,00, IVA 21% 
compresa; 

 
CHE tale determinazione veniva trasmessa alla società “Help Simog” per opportuna 
conoscenza; 

 
CHE ad oggi il servizio affidato non è stato eseguito e la società incaricata “Help Simog” 
risulta inerte all’inizio dello stesso; 

 
RITENUTO opportuno, alla luce delle circostanze sopra evidenziate, procedere alla revoca 
dell’affidamento alla società “Help Simog”; 

 
RITENUTO per l’Ente non più prorogabile il servizio di inserimento dei dati sul portale 
SIMOG dell’AVCP visto che le opere di cui all’oggetto sono in pieno corso d’esecuzione; 

 
DATO ATTO che il mancato servizio affidato, mette il Responsabile del Procedimento 
nella condizione di omissione, senza giustificato motivo, della trasmissione dei dati 
all’AVCP, omissione soggetta a sanzioni amministrative ai sensi della lett. b) del c. 8, art. 7 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;   

 
RITENUTO revocare l’affidamento come da determinazione del Responsabile del VI 
Servizio n. 114 dell’ 08.11.2013 alla società “Help Simog”, con sede in via S. Annibale M. 
Di Francia n.29 -  70010 Locorotondo (Ba); 



 4

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che il servizio di assistenza telematica per la trasmissione dati 
all’Osservatorio AVCP non è stato eseguito; 

 
2. DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento come da 

determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 114 del 08.11.2013, per il 
“Servizio di assistenza telematica per la trasmissione dei dati all’Osservatorio 
AVCP”, alla società “Help Simog”, con sede in via S. Annibale M. Di Francia n. 29 -  
70010 Locorotondo (Ba); 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
   Eseguito controllo ortografico 

                  Il Redattore 
    Ing. Giuseppe Cisternino 
 Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 


